Quidam Canones Africanorum Conciliorum in *Gregorianâ Collectione* laudantur, alii in Textibus indè acceritis, cæteri in Textibus, qui eos in probatio-nem afferunt. Hujus postremi generis celeberrimum est *Cap. 12. de foro compet.* cæteri sunt *Cap. 5. de vita & honest. Cler. Cap. 2. de Precariis. Cap. de Fidejuss.* ex his tribus prius solum reperitur in Conciliis Africanis.

### SECTIO I.

#### Collectio MARTINI BRACCARENSIS, cum DECRETO collata.

Collectiones Latinæ, de quibus hactenùs locuti sumus, Ordinem temporum sequuntur; hæc de qua locuturi sumus juxta feriem Argumentorum ordinatur, ejusque generis apud Occidentales vetustissima est. Ea autem est Collectio MARTINI Braccarensis à Concilio Lucensi anno 572. habito approbata, Dividitur in Duas Partes. Prima Clericos à Majoribus ad Minores attingit; Secunda Laicos. Prima LXVIII. Canones; Secunda VI. continet, numero continuo usque ad LXXIV. notatos. Hæc Collectio in eo præterea singularis est, quod ex majore Canonum suorum parte non sit nisi Versio Canonum Orientalium, à Dionysiana discrepans, in eo, quod sit exposita Provinciæ utilitati accommodata, quarumdam additionum ope, quæ ipsi insertæ sunt, vel quarumdam mutilationum; DIONYSII autem versio neque additionem neque detractionem habeat. Cæteri Canones, qui nativæ suæ linguae editi sunt, desumpti sunt è Concilio Toletano I. ex Conciliis Braccarensibus, è Conciliis Carthaginensis III. & IV. è Concilio Turonensi: è Concilio Arelatenzi: è Concilio Agathenfisi:

thensi. Mirum est MARTINUM abstinuisse à Concilio Eliberitano, Ilerdensi, Gerundensi, Valentiniensi, Tolentino fr. alisque Concilii Hispanicis, Collectioni sua anterioribus.

Gratianus hanc Collectionem creberimè laudat, modò sub nomine Concilii MARTINI Pape; modò sub Titulo Concilii MARTINI Braccarense; aliquando sub simplici nomine MARTINI Braccarense; aliquando sub Titulo MARTINI in Capitulo Graecorum Synodorum. Hanc varietatem comprobavimus, lustrando inscriptio Textuum ex hac Collectione desumptorum, qui continuā serie laudantur in Indice Conciliorum à Gratiano laudatorum. Quemadmodum Collectio Canonum Conciliorum Ecclesiae Africana dicta fuit Concilium Africani, si quoque Concilium nuncupatur Collectio à MARTINO Braccarense facta. MARTINUS vocatus Papa, quoniam erat Episcopus, omnibusque Episcopis commune tunc erat Papa cognomen. Fortè etiam hi Canones adscripti sunt S. Pontifici MARTINO I. qui Concilium adversus Monothelitas celebravit, putatumque fuit, hos in illo Concilio Canones fuisse confessos. Laudandi modus aptior is est, qui Can. 9. DIST. LV. præfigitur, MARTINUS Braccarense in Capitulo Synodorum Graecorum. Hac Collectio jam ab IVONE laudata fuerat, sub nomine MARTINI PAPE.

Quoniam MARTINUS Braccarense in fronte Canonum, quorum novam versionem edebat, non indicaverat, è quibus Concilii desumpti essent, Gratianus eos sapè laudat, velut Canones diversos à Canonibus Conciliorum, ad qua pertinent, & consequenter eos proponit, vel subiicit Canonibus eorumdem Conciliorum, nempe Niceni Neocesariensis, Ancyranis, Antiocheni, Laodiceni, Gangrenis, aliarum ve Synodorum Orientalium, quas etiam laudat juxta DIONYSII Exigui, vel ISIDORI Mercatoris versiones. Facile dico noscitur ope laudati Indicis, ubinam Gratianus incuriam hanc admiserit. Autor ille est primus Canonum Compilator, qui eos atatis Nationisque sua Discipline accommodaverit. Duplex causa eum ad suscipiendam versionem hanc induxit, ut in Praefatione sua testatur. Prior est quod verio, quam habebat, & quae in Gallacia (hodiè Lusitania) circumferebatur, obscura erat ob difficultates perspicue & accuratas versionis confectioni obstantes. Secunda est, quod manca & mutilata erat, sive ob ignorantiam, sive ob negligenciam Amanuensium. Hæc ratio cadere etiam potest in Canonos eodem vitio propter Amanuentiam incuriam laborantes. Praetantior ejus Editio ea est, quæ extat in Appendix Tomi I. Bibliotheca Juris veteris à JUSTELLO publicata. Doyjat ei adjecti Canones, ex quibus MARTINUS id, quo habet, desumpti, Gracos juxta versionem Dionysianam, ceteros nativo sermone, eisdemque verbis, quibus concepta sunt in Concilii Latinis, variis Lectionibus in margine collocat. Ideo LABBÆ Conc. Tom. V. p. 902. illuc remittit, referens tantum Canones absque eorum fontibus, cum nota GARCIAE, qui Can. 4. DIST. XVIII. in exemplum proponit Canonum Graecorum quandam à MARTINO pastorum mutilationem. Canon hic desumptus est ex Can. 20. Concilii Antiocheni, qui duo Concilia quotannis celebrari jubet, eorumque tempus definit. Martinus resecat, id quod ad Definitionem hanc pertinet.

ANTONIUS AUGUSTINUS tres Dialogos scripsit de Mendis GRATIANI circa laudatione Collectionis MARTINI Braccarense, nempe x. xi. & xii. Lib. i. Alia præterea exempla obiter observat aliarum mutilationum ab illo Autore factarum, loquens de i. mendo, quod est laudavisse ex Concilio MARTINI Pape, obseruat DEMOCHAREM in margine horum Textuum monuisse, eos esse MARTINI Braccarense. Exempla dabunt Can. 7. DIST. LXIV. Can. 2. DIST. LXV. Quod dicit deinde in Can. 9. DIST. LV. suppediat exemplum additionis à Martino Canonibus a se translati in certæ; nam Canoni Concilii Nicæni, qui ab Ordinum

receptorum exercitio, & à Promotione ad Ordines, excludit eos, qui se ipso securunt, hanc expositionem adjicit, non per Disciplinam Religionis & abstinentie, sed per abfissionem plasmati, non per Disciplinam à Deo corporis, existimans posse à se carnalis concupiscentias amputari. Plures alii consecutivè reperiuntur eod. Dialogo X. Ibidem etiam videtur exemplum mutationis, ad accommodandum Discipline Seculi sui Canonem, facta. Desumptum illud est ē Can. 1. DIST. XXVII. ubi MARTINUS Canonem 10. Ancyranum vertens, qui permittit ordinari Diaconum eum, qui uxorem se ducurum esse protestatur, eum ita interpolat, ut talis Clerici Ordinationem prohibeat. Facile foret alia exempla subiecte similia tribus, quæ relata sunt eaque à Gratiano accire; sed haec sufficiunt, ut patet Collectionem Martini Braccarense in Decretum ingressam fuisse, cum mutationibus, quas in Gracos Canones in ea contentos invexit. Idem Autor aliquid etiam immutavit in Canonibus Latinis, quos reculit, sive quoad verbâ, sive quoad sensum. Exemplum habemus in Cap. 23. ubi formam Canonis 1. Concilii Toletani 11. inflectit, scribitque Cilicio pro Concilio. Hic apud Gratianum refertur Can. 68. DIST. L. prout est in Concilio Toletano, nisi quod etiam scribitur Cilicio pro Concilio. Duo alia sunt exempla, in quibus Gratianus mutations à MARTINO factas erga Canones 14. & 15. ejusdem Concilii sectus non est. Apud Martinum hi sunt 30. & 31. apud GRATIANUM Can. 26. & 27. CAUS. XXVII. QUEST. I. contraria sunt quidam Canonis Latini, quos Gratianus à MARTINO Braccarense desumpsit, iisdemque verbis retulit, non curans, utrum aliter in Concilio Toletano 1. Can. 3. se haberent: Vid. Can. 17. 18. DIST. XXXIV. & CONC. TOM. II. pag. 1224. Atque ex eo certius noscitur, quæ ex inscriptione, ex quoniam fonte Gratianus hauserit. Canonis enim verba inscriptionis fidem comprobant, quæ alia falsa esset. Mento nulla fit in Corpore Juris Collectionum FERRANDI, CRESCONII, REGINONIS; BURCHARDI, IVONIS, quamvis Gratianus plures Canones à Burchardo, atque Ivone haussisse videatur; secus est de Collectione ISIDORI, de Collectione Capitularium, de Collectione ADRIANI ad Ingilramum Merensem Episcopum directa, quæ sibi nominatim laudantur.

## SECTIO II.

Collectiones ISIDORI, Capitularium & HADRIANI  
cum DECRETO GRATIANI collate.

Quoad Collectionem ISIDORI, dicendum est, GRATIANUM eam laudare quoties Iñdorum laudat, circa Canones Apostolorum aut Conciliorum. Quod enim ex eo tunc laudat, desumptum est ex Collectionibus ab ISIDORO Hispanensi compilatis, alius sub nomine Iñdori Mercatoris, aut Peccatoris editis. Ex his ultimis Collectionibus desumpta est ferè integra DISTINCTIO XVI. Quod enim in eā laudatur sub nomine Iñdori, reperitur in Collectione ejus, qui Pseudo-Iñdorus id est vocatur, quia falsarius est, qui germani Iñdori nomen sumpsit, etique suam rapsodiam adscriptum. Generaliter ab iis, qui verâ eruditione florent, agnita est suppositio, id est inutile esset ejus probationes hic congerere, ed magis, quod plures ex illis id jam victricibus rationationibus præstiterint. Itaque, circa hoc Argumentum, sufficiet nobis proponere Regulam, que videtur certa: scilicet, pro spuriis habenda sunt Actæ omnia ibi relata, si in nullo vetustiore Autore reperiuntur, quæ is Autor, qui Octavo Seculo scripsisse creditur. Hac Collectio typis mandata fuit anno 1520. Hæc Editio laudatur ab ANTONIO AUGUSTINO de antiquis Collectoribus Canonum. Cap. XVIII. ubi astruit Catalogum Actorum, quæ continet. BORTIUS Epo de Jure Sacro Cap. 6. similem dat Catalogum, sed multo ampliorem. ANTONIUS AUGUSTINUS Collec-

Collectionem MARTINI Baccarenſis commemorat ve-  
lū parteſ Collectionis ISIDORI. Quid in hac no-  
vi continetur, conſtat ex Compilatione *Decretalium*  
omnium Prædeceſſorum SYLVESTRI, cum *Decretis*  
eorumdem Pontificum, & ex Collectione Concilio-  
rum Callicorum, atque Hispānicorum, quæ *Septem*  
prioribus ſeculis habita ſunt: item ex *Donatione*  
*CONTANTINI*, cum Decretis Pontificum posteriorum  
iis, quorum Decreta *Dionyſius* compilavit. Ex hac  
Collectione *Gratianus* defumpſit ea, quæ laudat è ſpu-  
riis Decretalibus, poſto quòd ejus verba conſentia-  
neſ ſint verbiſ in eis compilatione exprefſis (ſecuſ ex  
Collectoribus *Isidoro* posterioribus hauiſt, qui illas  
Epiftolas interpolaverunt) item poſto quòd hæc con-  
ſentia excepta neque à *BURCHARDO*, neque ab  
*IVONE*, aliove Collectore, quem *Gratianus* deſcribere  
potuerit, compilita fuerint.

Alia plurima circa eamdem Collectionem dicenda  
effent, fed ea ab ejus Collatione cum Decreto, ca-  
terisque Collectionibus Corporis Juris hic institutā,  
ſunt aliena. Adſicemus, cam eſſe primum fontem  
Textuum XIV. à ſpuis Decretalibus defumptorum,  
qui leguntur in Collectione *Gregorianā*: monebimus-  
que, i. *BALUSIUM* in ſuā *Prefatione* in *REGINONEM*,  
meminiffe Codicis M.S. Eccleſia *Urgellensis*, quòd  
alias non contineat *Epiftolas*, quām Successorum *DA-  
MASI*: multa eſſe Concilia, Decreta Pontificum, alia-  
que Acta relata in illā Collectione, quæ in nullā alia  
anteriore viſuntur, unde ſequitur Collectoris poſte-  
riores ex illā ſumpſiſe id, quod ex iis Actis referunt.

Plures quām XV. apud *Gratianum* ſunt *Canones*  
è Collectione *Capitularium Regum* defumpti, qui lau-  
dantur, modò ſub nomine *Capitulorum CAROLI MAGNI*, modò ſub hoc Titulo, è *Libris Capitulariis*, atque è ſingulis ſep̄tem Libris defumpti ſunt. *ANTONIUS AUGUSTINUS* duos *Dialogos* in hos  
Canones ſcripsit X. & XI. *Libri II.* in quibus ex-  
ponit originem verbi *Capitularia*, eamque à verbo, *Capitulum* derivat. De ſep̄tem Librorum Collectoribus loquitur *ANSEGISO* Abbate, & *BENEDICTO* Diacono, obſervatque diſcriben harum duarum Collectionum.

Hæc omnia fuſiſ exponuntur à *BALUSIO* in *Prefatione* Editionis horum *Capitularium* ab eo publicata. Inter *Notas* hujus Autoris in hoc opus, una eft valde congrua, nempe, *Gratianum* longius à pravo exemplo *BURCHARDI* recedentem, qui affectavat abſinere à laudandis illis nominatim, excerpta inde expressa aliis tribuendo, *Gratianum*, inquam, ea no-  
minatim laudare, etiam in Argumentis maximè ſpi-  
ritualibus vid. pag. 1148. *Tom. II. sub finem*, ubi re-  
mittit ad suas *Notas* in *Gratianum* atque in *Reginonem*.

Ad percipliendam æquitatē hujus criminatioſis in *BURCHARDUM*, quam multoties in operibus ſuis *BALUSIUS* repetit, diſcipliendum eſſet, an *Capitularium loca*, quæ alii attribuit, ſint ex iis, quæ in Conciliis reperiuntur, unde partim eruta ſunt *Capitularia* juxta Notam *ANTONII AUGUSTINI* loco laudati: ſi enim eodem modo ſe habeant in Conciliis atque in *Capitularibus*, *BURCHARDO* ipsa laudare licuit ſub nomine eorum Conciliorum: ſi non exiſtant in Conciliis, nul-  
luſque alius ante ipsum, ea Conciliis iſdem adſcrip-  
rit, fontem, à quo illa deprompti, diſſimulare ſine perverſitate non potuit. Hæc obiter dicta ſint. Talis faſti diſcuſſio noſtri non eſt iſtituti. Redeamus ad *ANT. AUGUSTINUM*: iſ de Canonibus omnibus non loquitur, quos *Gratianus* è *Capitularibus* defumpti, quos ſi quis noſcere cupiat, id facile conſequetur ope *Tertiī Indicis DECRETI*, qui cum ceteris ad calcem Corporis Juris ſitus eſt, ubi illi fideliter laudantur, ut ex diſcuſſione ſerīa comprobavimus. Unius tamen meminim *ANT. AUGUSTINUS*, qui ab hoc *Indice* abſit; ſcilicet *Can. 16. CAUS. XXII. QUEST. V.* Hunc *Gratianus* *CORNELIO* Pontifici tribuit juxta exemplum *Burchardi* & *IVONIS*. Error à pravā intentione *Burchar- do* attributuſ naſci potuit, quem incaute Ivo fecutus eſt.

*Tom. I.*

ſet. Quamvis in *Capitularia* plura è ſpuis Decretalibus capita irrepferint; ut patet ex Capitulis ad *Ingilramum* miſſis, qua ab iis Decretalibus eruta ſunt, & majore ſuī parte in *Capitularibus* iſerta; nullum tamen eorum eſt inter ea, qua *Gratianus* retulit.